[image: image1.wmf]
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ВЕЛИКОЛУКСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

10.03.2023
№ 47

(принято на шестой сессии

Собрания депутатов седьмого созыва)

О внесении изменений в схему территориального планирования муниципального образования «Великолукский район», утвержденную решением Собрания депутатов Великолукского района от 22.11.2011 № 322

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Программы развития газоснабжения и газификации Псковской области на 2021-2025 годы, Уставом муниципального образования «Великолукский район»,
Собрание депутатов Великолукского района

РЕШИЛО:

1. Внести в схему территориального планирования муниципального образования «Великолукский район», утвержденную решением Собрания депутатов Великолукского района от 22.11.2011 № 322, изменения, изложив пункт 2.9.4 согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит обязательному опубликованию (обнародованию).
Председатель Собрания
депутатов района

В.В.Спиридонов
Глава района

А.Г.Кузьмин
Приложение

к решению Собрания депутатов Великолукского района

от 10.03.2023 № 47
«2.9.4 Мероприятия по развитию систем газоснабжения

Развитие газоснабжения района на перспективу предполагается в соответствии с программой газификации Псковской области ОАО «Газпром».

До 2022 г. схемой территориального планирования предусмотрена газификация всех волостей, всех крупных сел и деревень Великолукского района посредством строительства межпоселковых газопроводов в Борковской, Букровской, Купуйской, Марьинской, Пореченской, Успенской и Черпесской волостях.

· На первую очередь в качестве мероприятий (в соответствии с Целевой программой «Газификация Псковской области») схемой территориального планирования Великолукского района определено строительство газопровода в п. Дубрава и перевод котельной на газ.
· На расчетный срок:

· Проведение ПИР по объекту «Строительство распределительных газовых сетей в Великолукском районе» в Борковской, Купуйской, Лычевской, Пореченской волостях

· Строительство газопровода в д. Полибино, д. Борки, п. Дубрава, п. Дорожный, д. Поречье и перевод котельных на газ

· Газификация населенных пунктов д. Полибино, д. Борки, п. Дорожный, д. Булынино, д. Крутовраг, агрогородка в д. Крутовраг, п. Дубрава, п. Дорожный, д. Поречье, д. Купуй

· Подключение к газоснабжению ОАО «Птицефабрика «Борки» д. Борки

· Подключение к газоснабжению ОАО «ВКЗ-2» в п. Дубрава – 1

· Подключение к газоснабжению Хлебозавод Великолукского РАЙПО д. Поречье

· Строительство межпоселковых газопроводов в Борковской, Купуйской, Пореченской, Успенской волостях

· Строительство межпоселкового газопровода низкого давления в п. Мелиораторов Шелковской волости (протяженностью 2,5 км)

· Строительство межпоселкового газопровода д. Суханово Шелковской волости

· Строительство газопровода высокого давления д. Иваново - учхоз «Удрайское» Горицкой волости от СПК «Красное знамя» Новосокольнического района

· Строительство газопровода высокого давления п. Мелиораторов Шелковской волости от задвижки д. Трубичино до ШРП поселка (протяженность -0,8 км)

· Строительство газопровода высокого давления д. Мандусово Шелковской волости от ШРП п. Мелиораторов до котельной д. Мандусово

· Строительство газопровода высокого давления от задвижки д. Трубичино до поселка Суханово Шелковской волости

· Строительство газопровода высокого давления по ул. Золотковской г. Великие Луки д. Фотьево Переслегинской волости

· Строительство газопровода высокого давления от задвижки котельной ПАТП г. Великие Луки до завода « Лесхозмаш», далее до котельной д. Нагорный Переслегинской волости

· Строительство межпоселкового газопровода в д. Лычево Лычевской волости

· Строительство газопровода высокого давления в д. Жестки, Торчилово, Иванцево, Тифоново, Лукьянцево Лычевской волости, протяженность - 10,0 км

· Строительство межпоселкового газопровода для многоэтажных жилых домов д. Переслегино Переслегинской волости (протяженностью 2,3 км)

· Строительство межпоселкового газопровода в д. Астратово, Каменка, Шедяково Лычевской волости (протяженностью 3,5 км)

· Строительство Газопровода межпоселкового г. Великие Луки-д. Борки с отводами на п. Дорожный, д. Булынино, д. Купуй, д. Поречье, д. Полибино

· Строительство Межпоселкового газопровода г. Великие Луки - п. Кунья с отводами на д. Шедяково, п. Дубрава – 1

Кроме того, к потребителям природного газа относятся: площадки репродуктор Шубниково, откорма Захарово, откорма Нивы и Нивы-2 ООО “ВСК” (далее - площадки). Попутными потребителями являются общественные и административно-бытовые здания, котельные, частный жилой сектор д. Поречье, д. Костюжино, д. Захарово, д. Зайцы, д. Прудины, д. Ладихино, д. Троица, д. Заручевье, д. Березовка, д. Нивы, д. Урицкое, д. Каменистик.

Для газоснабжения площадок и попутных населенных пунктов предусматривается использование природного газа, транспортируемого по межпоселковому газопроводу высокого давления 2 категории Ру≤0,6 МПа.

Точка подключения – межпоселковый полиэтиленовый газопровод высокого давления 2 категории Дн400 по объекту «г. Великие Луки - Борки с отводом на п. Дорожный, д. Булынино, д. Купуй, д. Поречье, д. Полибино Великолукского района Псковской области».

Транспортируемая среда – природный газ ГОСТ 5542-87, плотность газа p=0,681 кг/м3, низшая теплота сгорания Qнp=8020 ккал/м2.

В целях реализации программы развития газоснабжения и газификации Псковской области 2021-2025 годы предусмотрено:

- осуществить газификацию площадок репродуктор Шубниково, откорма Захарово, откорма Нивы и Нивы-2 ООО “ВСК”;

- осуществить газификацию попутных населённых пунктов: д. Поречье, д. Костюжино, д. Захарово, д. Зайцы, д. Прудины, д. Ладихино, д. Троица, д. Заручевье, д. Березовка, д. Нивы, д. Урицкое, д. Каменистик;

- осуществить строительство газопровода высокого давления 2 категории из ресурсосберегающих полиэтиленовых труб;

- обеспечить развитие материально-технической базы организаций газового хозяйства.
Объекты газификации по Программе развития газоснабжения и газификации Псковской области на период 2021-2025 годы

Таблица №1

	№ п/п
	Наименование объекта
	Протяженность, км
	Технические характеристики
	Срок окончания строительства

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Газопровод межпоселковый к 4 площадкам ООО «ВСК» Великолукского района Псковской области
	35,2
	Газопровод высокого давления 0,6 МПа к площадкам репродуктор Шубниково, откорма Захарово, откорма Нивы и Нивы-2 ООО “ВСК”;
	2025

Реализация программных мероприятий позволит:

- повысить уровень газификации по району;

- провести модернизацию муниципальных и ведомственных котельных с переводом их на газовое топливо.

Развитие газификации населенных пунктов района даст высокий социальный и экономический эффект: существенно улучшится качество жизни населения, при этом возрастет надежность теплоснабжения и снижение влияния на окружающую среду.».